¶ Quinto, idem erit dicendum in monasteriis monialium, ut etiam ipsis audientibus possint ianuis clausis, interdictis & excommunicatis exclusis, officia diuina celebrari: sicuti in specie asserit Syluest. in verb. interdictum. §. q. 1. col. 2.

3. Sexto, per hanc constitutionem tempore ¶ interdicti, permittuntur Missarum solemnia, non solum quæ propria sunt illius diei, quo celebrantur iuxta ritum & institutionem Ecclesie, & sic officia diuina ipsius sancti, cuius eo die festiuitatem Ecclesia colit, sed & alia quæcumque diuina officia, Missarum item solemnia diuæ Virginis Mariæ, sancti Iacobi, aut alterius cuiusque Diui. atque ita visum est Ioan. Andr. Domin. & aliis hic. Calder. de Ecclesia. interdict. membro 6. colum. 7. & Syluest. in verb. interdictum §. quest. 1. colum. 2. aduersus Ioan. Monach. qui opinatur, tantum permitti per hanc constitutionem Missarum solemnia propria eius diei, non autem alterius: quod falsum est, ut constat ex hac constitutione, quæ permittit diuina officia secus idem hanc formam tempore interdicti celebrari, sicuti prius celebrabantur.

¶ Septimo, animaduertere oportet, hanc permissionem locum obtinere in interdicto in locum aliquem decreto: quasi secus sit, quoties interdictum pronuntiatum fuerit in personam. Is etenim, qui interdictus est, nequaquam poterit iuxta formam huius textus diuinis officijs operam dare: nec itidem in his diebus solemnibus, quorum mentio fit in §. sequenti, quemadmodum communi omnium sententia obtentum est.

¶ Octauo, hæc ipsa constitutio ita est interpretanda, ut ad officia diuina minime ¶ admittantur laici interdicti: nec item illi, qui sunt incolæ populi interdicti, licet ipsi interdicti non sint: & idem erit de quibuscumque laicis non interdictis: nam hi excludendi sunt ab auditione diuinorum officiorum in loco interdicto: sicuti notat gloss. hic, in verbo, interdictus. quam Anchar. quest. 2. & ceteri Doct. communiter sequuntur. quorum opinioni admodum suffragatur text. in cap. licet. de priuileg. isto lib. in princip. ex quo cessat argumentatio, quæ à sensu contrario poterat ex huius capituli littera deduci aduersus communem: quam probare videntur Calder. & quoruot de hac materia scripserunt. tamen si Fred. in consil. 70. minime concedat, in hac specie irregularem esse eum, qui laicis non interdictis, etiam incolis loci interdicti admissis, diuina officia celebrauerit.

¶ Nono, ad huius decisionis veram cognitionem inquirendum erit, an clerici omnes admittendi sint ad officia diuina, quæ secundum formam huius §. tempore interdicti celebrari possunt? & quidam opinantur, non esse admittendos clericos extraneos, sed tantum illos, qui sint illius Ecclesie, in qua officia diuina dicenda sunt: quod expressim notat Archid. hic ab hoc text. adsumens probationem ex eo, quod canonicos, & clericos earumdem Ecclesiarum admittat. quæ quidem ratio debilis est: cum hæc constitutio, dum mentionem facit canonicorum & clericorum, de quotidianis distributionibus tractet, quæ non debentur clericis exteris: atque ideo iure verius est, tempore interdicti ad officia diuina secundum huius constitutionis institutionem admittendos esse clericos quoscumque, etiam externos ab eo loco, qui interdictus sit: sicuti censent Ioan. Andr. Anc. hic 3. q. Cald. de Eccles. interdicto, membro 6. col. 3. Flor. par. 3. tit. 26. c. 4. Angel. in verb. interdictum. §. 3. & Syluest. in verb. interdictum. §. q. 1. quorum opinio communis est, licet dubitauerint Domin. & Franc. hic, & Freder. conf. 92. quæ quidem dubitatio potuit tolli ea ratione, quod hic paragraphus permittat diuinorum officiorum celebrationem tempore interdicti ianuis clausis, excommunicatis & interdictis exclusis, submissa voce, absque

pulsatione campanarum: sicut prius eo tempore, quo locus non erat interdictus, celebrari poterant: & tunc dubio procul quilibet clericus, etiam exterus, admittendus erat.

¶ Decimo, ex his, quæ in huius paragraphi interpretatione solent adnotari, opinor ipse, clericum coniugatum cum vnicâ, & virgine non esse admittendum ad officia diuina, quæ seruata forma hic statuta permittuntur. Ad hanc verò sententiam inducor ea ratione, qua traditum extat, clericos, & religiosos ad hæc officia diuina fore admittendos, non laicos. Clerici autem coniugati, etiam si cum vnicâ & virgine contraxerint matrimonium, priuilegium obtinent clericorum in duobus tantum, nempe quoad canonem, & forum: in ceteris verò laici censendi sunt, iuxta commune resolutionem Doct. in cap. vnicô. de cler. coniug. isto lib. Igitur non habent hoc priuilegium, ut cum clericis tempore interdicti ad officia diuina admitti possint.

¶ Undecimo, erit nihilominus considerandum, tempore interdicti ad ¶ officia diuina admittendum esse laicum, quem ante interdicti decretum clericus Ecclesie seruiens familiarem habebat, ut sibi in Missarum solemnibus ministraret; modò hic familiaris non sit interdictus in specie, nec generaliter: quod ita explicant Calder. de Eccles. interdict. membro 6. Anchar. q. 3. col. 3. & Franc. hic. quo fit, ut text. in cap. licet. de priuileg. isto lib. §. 1. intelligendus sit de familiaribus non interdictis: cum interdicti semper sint à diuinis excludendi.

¶ Duodecimo, potest & in controuersiam incidere, an sint infantes excludendi ab his diuinis officijs, quæ tempore interdicti seruata huius §. forma celebranda sunt. & Syluest. in verbo, interdictum. 2. quest. 17. existimat pueros nondum doli capaces, qui proprie interdicti minime censentur, etiam populo interdicto, non posse audire diuina officia in loco interdicto, cum eis hoc concessum non sit: atque hoc ipsum verum esse ipse censere in pueris, qui post septennium, etsi non sint doli capaces, percipiunt tamen, & intelligunt aliqua ex parte, & cognitionem habent diuinorum officiorum: cognoscentes equidem Missarum solemnia pertinere ad cultum diuinum, & ad Christianæ religionis professionem. at in infantibus nequaquam hoc potestatem. hi siquidem nihil sentiunt, nec percipiunt, quod officia diuina dicantur, vel cessent, nec eos tangit diuinorum officiorum prohibitio. Sepeliri autem non possunt isti infantes in Ecclesia tempore interdicti: quia sepulture prohibitio aliam rationem habet, quæ non deducitur ab aliqua cognitione prohibitionis eius actus, sed tantum ex eo, quod Ecclesia tempore interdicti nullum corpus admittat, quippe quæ interdicta sit. Officia verò diuina prohibentur ne quis ea audiat, aut celebret: quæ ratio aliquam eius actus cognitionem præmittit. Non me lateat, seruandam esse huius constitutionis formam, ita tamen quod superstitione non accipiantur eius verba.

¶ Decimotertio, intelligenda est prohibitio cymbalorum, & campanarum, quæ hic fit, quoad horas canonicas dicendas, quoad Missarum solemnia celebranda: non tamen quoad alia. Nam & tempore interdicti pulsari possunt campanæ in signum prædicationis dominici verbi, & ut Christiani concionibus facris adsint, item & ad salutationem Angelicam: cuius meminit gloss. in verb. Zabazala. in Clem. 1. de Iude. & imbi Abb. atque ita hunc decimum tertium intellectum in specie omnes DD. probauerunt, præsertim Ioan. Andr. Domin. & Francus hic, Cald. de Eccles. interdict. fol. 11. col. 1. Gonsaluis à Villadiego de irregul. cap. de interdictis. quibus etiam placuit, non posse tempore interdicti pulsari cymbalum in signum eleuationis Eucharistie.

¶ Decimoquarto, non inuulter hoc in loco tractabitur, si ne irregularitas ¶ contracta ex eo, quod in celebrandis officijs diuinis non fuerint omnia seruata, quorum in hoc §. mentio fit. etenim Cald. optimis quibusdam rationibus in tract. de Eccles. interdict. membr. 6. colum. 7. opinatur, celebrantem Missarum solemniam tempore interdicti, non seruatis exactissimè his, quæ in hac constitutione continentur, irregularem esse: in quo ipse nec dubito, nec video posse iustus ex causis dubitari. nam celebrans tempore interdicti ante istam constitutionem, esset dubio procul irregularis, saltem si celebraret non seruatis his, quæ in hoc §. seruanda exponuntur. & tamen per hanc constitutionem hæc diuinorum officiorum celebratio permittitur non est. Igitur euidenter constat, ita celebrantem irregularem esse. idem dicendum erit de eo, qui officia diuina certo ordini Ecclesiastico conuenientia minime seruata forma ista peregerit.

De illo autem qui aliis celebrantibus campanas pulsauerit, vel Ecclesiarum ianuas aperuerit, irregularem esse, quia in cri-

mine cooperetur, notat Cal. in d. membro 6. col. 7. Flor. part. 3. tit. 26. c. 4. col. 1. Io. Andr. hic. Gonsalvus à Villadiego de irregul. c. de interdict. ex c. si concubina. de sent. excom. qua ratione & ipse Gonsalvus col. pen. opinatur, irregularem esse eum, qui cum excommunicato sit, alteri excommunicato, vel interdicto celebranti coadiutor extitit simplex in celebratione Missæ. Sed & eadem ratione idem dicendum foret, si ipse coadiutor ac simplex minister non esset excommunicatus: cum ratio assumatur ex eo, quod in crimine alteri cooperetur, quod falsum est: nam qui ministrat simpliciter celebranti tempore interdicti, non seruata forma huius §. irregularis non est, vt idem Gonsalvus in d. c. interdict. col. pen. tenet post Dom. in cap. u. cui. §. vlt. sup. isto tit. quibus ea ratio suffragatur, quod tantum is sit irregularis, qui tempore interdicti, suspensionis, aut excommunicationis ad eum egerit certo conuenientem ordini Ecclesiastico, vt paulò autè non semel adnotauimus: sed ministrare simpliciter sacerdoti celebranti non tantum conuenit clericis, sed & laicis; nec is actus peculiaris est alicuius certi ordinis, cum & à laicis hoc ministerium exhiberi possit. vnde mihi aduersus Cald. Florent. & alios potius placet, non esse irregularem pulsantem campanas tempore interdicti ad officia diuina, nec item aperientem ianuas: cum hi actus peculiare certi ordinis Ecclesiastici non sint: imò possint per laicos agi, & quotidie agantur. Quamobrem minimè contrahitur ex his irregularitas: sicuti in genere passim idem Cald. fatetur: & nos probauimus hac in parte, §. 2. n. 3. quòd si quis auctoritate publica, vel priuata vsus, vel pulsauerit campanas, aut Ecclesiarum ianuas aperuerit, vt auctoritatem ipse præbeat tempore interdicti diuinorum officiorum celebrationi, profectò erit irregularis, secundum Innoc. & Abb. in c. tanta. de exce. prelat. quorum sententia communis est, vt fatetur eam securus Gonsalvus à Villadiego in d. c. de interdicto. col. 6. textus optimus in cap. illud. de cleric. excom. minis. cuius & nos mentionem fecimus part. 1. huius operis. §. 6. ad fin.